
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE DEL LAVORO E WELFARE METROPOLITANO
 

 
PRESO ATTO che:

 
VISTO il decreto dirigenziale RG n. 108 dell'11/01/2023 avente ad oggetto "Approvazione dello schema di avviso pubblico
di manifestazione di interesse all'iscrizione nell'elenco di interpreti della lingua dei segni (LIS) della Città metropolitana
di Milano" e il decreto dirigenziale RG n. 782 del 02/02/2023 di parziale rettifica degli allegati denominati "avviso
pubblico" e "domanda di iscrizione" (allegato A dell'avviso) del decreto dirigenziale RG n. 108/2023 dell'11/01/2023, con
i quali Città metropolitana di Milano ha indetto ed approvato una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla
costituzione di un elenco di figure professionali in possesso della qualifica di interprete della lingua italiana dei segni cui
attingere, all'occorrenza, per attività di interpretariato in occasione di iniziative ed attività dell'Ente;
 
VISTO l'"Avviso pubblico di manifestazione di interesse all'iscrizione nell'elenco di interpreti della lingua dei segni (LIS)
della Città metropolitana di Milano", pubblicato in data 12/01/2023 e la cui scadenza è stata prorogata dal decreto
dirigenziale RG n. 108/2023 alle ore 18:00 del 28/02/2023;
 
PRESO ATTO che sono pervenute entro il predetto termine di scadenza le seguenti n° 32 istanze:
 

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Politiche del lavoro e welfare metropolitano

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 13.4/2021/6

 

Oggetto: Avviso pubblico di manifestazione di interesse all'iscrizione nell'elenco di interpreti LIS della Città
metropolitana di Milano. Approvazione elenco degli/delle interpreti.

• la Regione riconosce che la LIS rientra tra gli strumenti operativi volti alla rimozione delle barriere che limitano la
partecipazione delle persone sorde alla vita collettiva;

• la Città metropolitana di Milano intende favorire la vita di relazione e l’integrazione sociale delle persone non udenti,
residenti nel territorio comunale, al fine di coinvolgerle appieno nelle iniziative dell’Amministrazione;

• la fruibilità dei servizi, delle iniziative e delle attività messe in campo da Città metropolitana di Milano è possibile,
per le persone non udenti, solo se la divulgazione e comunicazione dei medesimi interventi viene resa effettiva ed
efficace attraverso il coinvolgimento della figura professionale dell’interprete della Lingua dei Segni Italiana
(interprete LIS) affinché, attraverso tale sistema di comunicazione di tipo visivo-gestuale, favorisca la comunicazione
tra udenti e non udenti garantendo una forma di integrazione sociale e culturale per questi ultimi e facilitando la loro
partecipazione alla vita collettiva;

COGNOME e NOME PROTOCOLLO

[OMISSIS...] 9826 del 23/01/2023 [data e orario di invio: 21/01/2023 h. 13:38]

[OMISSIS...] 19059 del 06/02/2023 [data e orario di invio: 06/02/2023 h. 11:17]

[OMISSIS...] 21431 del 09/02/2023 [data e orario di invio: 08/02/2023 h. 19:11]

[OMISSIS...] 23410 del 13/02/2023 [data e orario di invio: 12/02/2023 h. 08:18]



[OMISSIS...] 24297 del 14/02/2023 [data e orario di invio: 13/02/2023 h. 17:19]

[OMISSIS...] 24291 del 14/02/2023 [data e orario di invio: 13/02/2023 h. 21:03]

[OMISSIS...] 24893 del 14/02/2023 [data e orario di invio: 14/02/2023 h. 12:34]

[OMISSIS...] 24325 del 14/02/2023 [data e orario di invio: 14/02/2023 h. 15:49]

[OMISSIS...] 27725 del 20/02/2023 [data e orario di invio: 18/02/2023 h. 12:11]

[OMISSIS...] 27745 del 20/02/2023 [data e orario di invio: 19/02/2023 h. 10:24]

[OMISSIS...] 27744 del 20/02/2023 [data e orario di invio: 19/02/2023 h. 12:30]

[OMISSIS...] 27748 del 20/02/2023 [data e orario di invio: 19/02/2023 h. 12:45]

[OMISSIS...] 27752 del 20/02/2023 [data e orario di invio: 19/02/2023 h. 20:00]

[OMISSIS...] 28830 del 21/02/2023 [data e orario di invio: 20/02/2023 h. 16:09]

[OMISSIS...] 29157 del 21/02/2023 [data e orario di invio: 21/02/2023 h. 11:44]

[OMISSIS...] 29471 del 21/02/2023 [data e orario di invio: 21/02/2023 h. 16:25]

[OMISSIS...] 30417 del 23/02/2023 [data e orario di invio: 22/02/2023 h. 18:44]

[OMISSIS...] 31907 del 27/02/2023 [data e orario di invio: 24/02/2023 h. 17:43]

[OMISSIS...] 32281 del 27/02/2023 [data e orario di invio: 27/02/2023 h. 11:15]

[OMISSIS...] 32928 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 27/02/2023 h. 17:55]

[OMISSIS...] 32806 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 27/02/2023 h. 20:25]

[OMISSIS...] 32807 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 27/02/2023 h. 20:28]

[OMISSIS...] 32805 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 27/02/2023 h. 21:50]

[OMISSIS...] 32992 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 08:50]

[OMISSIS...] 33082 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 09:44]

[OMISSIS...] 33409 del 28/02/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 13:14]

[OMISSIS...] 33765 del 01/03/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 16:33:15]

[OMISSIS...] 33764 del 01/03/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 16:33:16]

[OMISSIS...] 33768 del 01/03/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 16:53]

[OMISSIS...] 33772 del 01/03/2023 [data e orario di invio: 28/02/2023 h. 21:43]

[OMISSIS...] 34078 del 01/03/2023 [ricevuto tramite posta raccomandata in data 28/02/2023]

[OMISSIS...] 42147 del 14/03/2023 [ricevuto tramite posta raccomandata in data 28/02/2023]

 



VISTO l'art. 3 del suddetto Avviso pubblico "Istruttoria delle domande", che ha stabilito che le istanze siano esaminate da
apposita commissione nominata dal Direttore del Settore Politiche del lavoro e welfare metropolitano;
 
VISTO il decreto dirigenziale R.G. n. 2224 del 17/03/2023 avente ad oggetto "Avviso pubblico di manifestazione di
interesse all'iscrizione nell'elenco di interpreti LIS della Città metropolitana di Milano - nomina Commissione";
 
VISTI i verbali del 21/03/2023 e del 27/03/2023 (prot. n. 50394 del 28/03/2023) relativi all'attività istruttoria espletata
dalla Commissione, in cui:

 
CONSIDERATO di approvare l'elenco di interpreti LIS della Città metropolitana di Milano, allegato e parte integrante al
presente atto (allegato 1);
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di
autorizzazione ai dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio anno 2023 e
fino all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

 
D E C R E T A

 
1) di prendere atto dei verbali del 21/03/2023 e del 27/03/2023 (prot. n. 50394 del 28/03/2023) relativi all'attività
istruttoria espletata dalla Commissione, inerente alle istanze pervenute nell'ambito dell'"Avviso pubblico di
manifestazione di interesse all'iscrizione nell'elenco di interpreti della lingua dei segni (LIS) della Città metropolitana di
Milano";
 
2) di approvare conseguentemente l'elenco degli interpreti della lingua dei segni (LIS) della Città metropolitana di
Milano, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);
 
3) di precisare che:

 
4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Città metropolitana di Milano - sito tematico Lavoro e
formazione, News - all'indirizzo http://www.cittametropolitana.mi.it/lavoro/index.html;
 
 
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento

• viene confermato che tutte le candidature sono state presentate entro la data indicata nel predetto avviso del
28/02/2023 ore 18.00;

• viene esclusa la candidatura pervenuta con prot. n. 32807 del 28/02/2023 in quanto la domanda è pervenuta con
l’allegato A non compilato né firmato e, come previsto dall’art. 2 dell’avviso, la mancata compilazione e firma di tale
documento comporta l’esclusione della domanda; 

• si ritengono ammissibili tutte le altre candidature;

• l'inserimento nel predetto elenco non prevede la formazione di graduatorie di merito, né determina in carico all'Ente
obbligo di affidamento di incarichi;

• la chiamata dell’interprete iscritto nell’elenco cui verrà, di volta in volta, richiesta la prestazione di interpretariato
avverrà nel rispetto del principio di rotazione seguendo l’ordine alfabetico;

• la lettera dell’alfabeto dalla quale avviare la chiamata dell’interprete effettuata dalla Commissione tramite sorteggio
è: "Z";



 
 

IL DIRETTORE
 Federico Ottolenghi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: Federico Ottolenghi 
Responsabile dell’istruttoria: Sara Kupkova'


